Venit Helisæus Damascum.

Forte eò uocatus erat a rege Hinc et regijs honoratur muneribus. Nō ignorabatur iam tanti prophetæ uirtus apud Syros, quemadmodum ex præcedenti historia uidere licet.

Sanaberis. Quasi dicat. Scio quod non dices ei uerum. Dominus autem ostendit mihi quod ipse morietur, uerum aliud tu ei nunciabis, timens ne si uerum dixeris, regni negocijs prouideatur, ne fias rex.

Stetitque &c. Procul dubio non vulgaris pestis futurus est Israëlitis iste Asaël, quando ob id ita turbatur propheta, & immutat uultu. Vide infra cap. n. et ca. 13.

Canis, i. despectus, q; nihil magni uidetur futurus.

Cumque uenisset &c.

Ex

Ex Hebreo potes etiam intelligere, quod Behadab ex panderit super se, id est, super corpus suum operimentum lecti aqua intinctū, forte in refrigeriū ardentis corporis & igni interno corrupti. Interpres autē latinus intellexit, quod Aſaēl eum ita suffocarit quemadmodū & Iosephus intellexit. Id quod ēque ex Heb. licet-

Ioram filius est Iosaphat.

Id est, optimi patris pessimus filius, qui sequitur quoque peccata regū Israēl, propterea quod acceperat filiam Achab, quae infra dicitur filia Amri, more scripture, quo & avus & progenitores patres appellantur. Non erat hæc foemina gentilis sanguine sed mente, imitata impietatem patrum. Ideo rex Iuda uitare eam debuit ut gentilem, quia & dominus ideo gentiles foeminas prohibuerat, ne pertraherent maritos ad deos alienos, ut diximus. 3. Reg. 4. & . 11. Et Paulus dixit, nolite iugū ducere cum infidelibus, quæ enim conuentio Christi & Belial? &c.

Mulieres
prohibita

Nouit autem dominus &c.

De hoc diximus. 3. Reg. 11. Respiciūt enim hæc uerba in Christum, propter quem oportuit posteritatem Dauidis seruari, etiam in Babylonica captiuitate.

Recessit Edom.

Gaussa huius scribitur, 2. Para. 12. Dereliquerat enim dominum

242 ANNOT. IN SECVNDVM LIB.
dominum &c. Hic, ut ibidem dicitur, pessimo morbo
perijt & in sepulchrum regum non est illatus.

Abiit quoq; &c.

Hoc bellum cœptum erat per Achab. 3. Regum. 21.

Ochozias descendit inuisere Ioram, ita ordinante
deo, ut ambo iudicio dei percant, ut uides cap. sequenti.
Interim uero exercitus relinquitur in Ramoth Galaad,
eodem dei iudicio. ut scilicet accedete prophetæ uncti
one, coniuratio fiat contra regem Ioram, Id quod sta-
tim uidebis.

C A P V T I X .

Iudicia
dei.

IN hoc capite, præter dei iudicium in impiis idolola-
trias, uides quoque ueritatem uerbi Dei, quod dictum
erat per Heliam contra domum Achab propter effusi-
onem sanguinis innocentis Naboth. 3. Regum. 21. ubi
& hoc additur de diebus filij Achab, quod hic uides im-
pletum. Non cōtempsit illic dei cōminationem Achab,
filius uero non contempnere non potuit, dum excæcatus
ne suis quidem malis resipiscit. Ausertur itaque secun-
dum aerbum domini cū omni posteritate, quin & Ocho-
zias rex Iuda, qui se eidem impietati propter impiam
matrem, ut dicitur in Paralip. fecerat consortem, cum
tota posteritate perit, præter unum qui furto seruatur,
ut uidebis cap. sequenti &c. ii. Quæ particularia iudi-
cia, istud generale nobis indicat. quod prouer. 2. dici-
tur.

tur. Impij de terra perdentur &c. Et psal. 36. Et ad-
huc pusillum & non erit impius, quæres locum eius et
non inuenies &c.

Accinge &c. Videtur hic primū, quod dictū est
Heliæ. 3. Reg. 19. ut Helias cōmiserit Heliæo, Hæliæus
huic filio prophetarū. Acceperat enim Helias mādatū
de ungēdo lebu. sed hic primū erat implendi tempus.

Fugies &c. Aut timori & fragilitati huius nun-
cij consuluit propheta, aut retineri noluit, ut nuncij
sui redderet rationem. Verbis enim Dei & præce-
pto noluit humanum uerbum addi &c.

Sanguinem seruorum] . 3. Reg. 18.

Mingentem &c.] de hac oratione alibi dixit.

Sicut domum &c. Lege. 3. Reg. 15. & 16.

Insanus &c. Insani iudicantur à sapientia mun-
di qui habent Dei uerbum &c.

Falsum est. Id est, nō nouimus quod tu dicis nos
nosse, quasi nos sciamus quid illi insani humānū uerū
cōtemptores agant etiam in occulto, cum quibus nobis
nihil commercij est in propatulo.

In similitudinem tribunalis.

Heb. Ad horologiū solare, quod forte illic milites erex-
erant &c.

Deciuītate. Id est, ex ista ciuitatis obsidione.

Porro Ioram &c.

Repetit

Repetit superiori capite dicta, ut ob oculos nobis ponat iudicium dei quo simul duo reges perierūt. Et de Ochozia in Para. dicitur. Voluntas quippe fuit dei aduersus Ochoziam &c.

In agro Naboth &c.

Ita uoluit deus, ut impleretur uerbū eius quod dixerat per Heliam.

Fornicationes. sunt idolatriæ, & reliqua que fecerat contra cultū dei, & prophetas, uerbi Dei præcones. De talibus in psal. dicitur. Perdidisti omnes qui fornicantur abs te.

In ascensi. Lege, In curru, qua iter Gur, quæ est iuxta Ieblaam. Ascensum pro curru nonnunquam posuerunt interpres, ut in psal. Qui ponis nubē ascensum tuū &c. Loca ista sunt in tribu Manasse Iosue. 17. Sic conciliabis quæ hic & in Par. dicuntur. Ochosias fugit in Samariam, dum persequebatur eū Iehu, & illic latitabat. Inuentus autē educitur ad Iehu in curru & percutitur, & accepta letali plaga contemptus derelinquitur, & fugit in Mageddo & moritur. Honor uero sepultura exhibetur propter pium patrē Iosaphat, à seruis regis Iuda, permittētibus seruis regis Israël &c. Samariam aut, in quam fugit, non intelligo interiorem ciuitatem, sed agros, et ea quæ Samariae ciuitatis erāt etc. depinxit

Depinxit &c.

Quasi placitura Iehu, & tamen eum uidens, qui occiderat filium regem, non potuit se continere quin cōmiseraretur uindictam, dicens. Nunquid pax fuit Samri, qui occidit dominum suum? quasi dicat. Ita huic fiet quē admodum Samri. 3. Regum. 16.

Quæ est illa?

Heb. Quis mecūs quasi dicat. Est ne hic aliquis qui stet à me. Et additur, Et adiunxerunt se ei duo aut tr. s cunuchi (scilicet Iesabelis) Et dixit (scilicet eunuchis) præcipitem date eam. Et præcipitem dederunt eam, ita ut paries & equi sanguine eius aspergerentur, & ipsa conculcata est. Cumq; introgessus comedisset & bis bisset, ait &c.

Filia regis. Scilicet Sidoniorum. 3. Regum. 16.

Sermo domini &c. 3. Regum. 21.

Et erunt &c.

Non sunt uerba Prophetæ sed Historiographi. Sic ergo lege, Et factæ sunt carnes Iesabel sicut sterlus super faciem terræ in agro Iesraël, ita ut non potuerit dici, Hæc est Iesabel. Vides itaque quo ignominia peruenierit illa impia gloria, quæ cultū Dei impiū in utroq; regno promouerat, & uerbi Dei præcones occiderat & persecuta fuerat.

Iesabel gentilis & pulchra, quæ tanta potestate re=le.

K gnat

146 ANNOT. IN SECUNDVM LIB.
gnat in Israël, quem populū dei esse oportebat, aptissi-
me significat traditioēs humanas, quae à deo non sunt
doctrinæ enim sunt dæmoniorū, tamē pulchræ sunt, id
est, rationi humanae arrident, & speciē pietatis habēt,
dū interīm prophetas, id est, uerbū dei, tanquam hære-
sim occidūt & cōculcant, dānantq; quotquot dei uer-
bo consentiunt ut indignos quos hæc terra ferat. Hinc
cū tanta potestate diuitijs, honore et opinione iustitiæ
regnat contrā dei uerbū in illo populo, qui dei debebat
esse, & qui uel solum se populū Dei gloriatur, ut tunc
Israël. Sed ubi uenerit tēpis iudicij, ut harū, et qui ea-
rum fuerūt cultores, flūlticia reueletur omnibus homi-
nibus, incipiunt se primū ornare, ut Iesabel ad introitū
Iehu, quemadmodū legis de fatis virginibus, sed fru-
strā. Sal infatuatus namq; nihil utilis est, nisi ut proiect-
atur & cōculetur ab hominibus, ut & corām mūdo,
& corām deo cādat in opprobriū & interitū, qui Pro-
phetas, id est, uerbi dei præcones, & Euāgelium gloriae
dei persecuti sunt & oderunt. Omnis enim caro fœnū,
& gloria eius quasi flos fœni. Exiccatum est fœnum et
decidit flos, quia spiritus domini sufflavit in illud. Ver-
bum autem domini stabit in æternū. Hæc oportuit
de ista meretrice dici, quæ cum tanta molestia, suo fu-
co, contrā uerbum Dei regnare describitur nobis histo-
ria tam bene longa.

C A P V T X.

Reliquia

REliquae Achab omnes cum cultu Baal secundum
uerbum domini, de quo supra dictum, intereunt.
Filios etiam nepotes uocat more scripturæ, siue er-
go filij fuerint Achab, siue Ioram, tamen filij Achab di-
cuntur, &c.

Iusti estis?

Per interrogationem legendum. quasi dicat. Itane
iuste facitis? itane pugnatis pro filiis domini uestri, ut
etiam occidatis? Tamen iudicium Dei hoc est, & ue-
ritas uerbi eius &c.

Cumque uenissent.

Etiam ex Iuda affinitas Achab & Iesabelis aufer-
tur, quod eorum impietatem secuta fuerat, ne quid illi-
us mali seminis supercesset, postquam dominus prædixe-
rat omnia auferenda &c. Huc enim pertinet quod hic
legis & capite sequenti.

Rechab cuius iste Ionadab est filius optimus vir fu-
erat, qui tota suam posteritatem docuerat cōtemnere
uoluptatē, & huius modi bona percuntia, ut uides Hie-
re. 35. Fuit ergo hic Ionadab bonus vir et notus in Isra-
el, ut qui doleret de impietate, & legē Dei amaret.

Ad reliquias quoq; Achab pertinēti sacerdotes Ba-
al & cultus eius, idcirco etiam auferuntur.

Verūtamen a peccatis Hicroboā &c.
Vel hinc uide, quam sp̄eciem pictatis habuerint uituli

aurei. Nam si apud istum Iehu, qui tanta fecit pro deo,
 ista impietas manet, non mirum si apud alios. Verū hac
 Vituli au- de re aliās diximus. Habuerunt uero uituli aurei illam
 rei. apud Israēlitas speciem, quam apud nos missæ papisti-
 cæ, quibus obscuratus, atq; adeo ablatus est nobis uerus
 usus uenerandi sacramēti corporis & sanguinis Chri-
 sti, immo totum Christi Euangelium, atq; adeo ipse Chri-
 stus, ut tantum nomina nobis reliqua sint ablatis rebus.
 Atq; hæ missæ adeo insederunt animis, ut hodie qui reū
 Euangelicæ fauere uidentur, qui cōdemnant nobiscum
 Missæ. multos errores, tamen indigne ferant à nobis missas cō-
 demnari, dum eas nitimur ad hoc reuocare, ut sint tan-
 tum communicatio corporis et sanguinis Christi, in cō-
 memorationem, quod hæc tradita sunt pro nobis in re-
 missionem peccatorum, & non amplius occisio Chri-
 sti & mactatio siue sacrificium papisticum pro uiuis
 & defunctis. Verū hac parte cupiditas excēcabat re-
 ges Israēl, ne à uitulis deficerent. Timabant enim id
 quod & Hieroboam, ne ubiiret populus in Hierusalē
 deficeret ad regem Iuda &c. Hæc præ cæteris regibus
 in Iehu impietas nihil habet excusatiōis, qui certus erat
 quod regnum ipsi traditum erat à Deo, & tanta per-
 deum pro deo fecerat. Conseruasset itaq; regnum qui
 dederat. Atque hæc una cupiditas regni & luceri in no-
 stris quoq; non finit abrogari missas papisticas, tametsi
 intelligent institutioni Christi esse contrarias. His enim
 cadentibus

cadentibus nihil reliqui manebit papistico regno. Nam ubi Christus per Euāgeliū in cōscientijs regnare cōcep-
rit, quicquid aduersarij regni est cōsistere nō potest.

Quia studiose &c.

*Qui in temporali mandato obedierat deo, tempora-
lem accipit mercedem, de quo & infrā vide cap. 15.
æternam alioqui mercedem accepturus si in æternum
obedisset. Nec mirum hoc, Nam et Babylonius accipit
mercedē cum suo exercitu pro uasita Tyro, Eze. 29.*

Tædere.

*More humano loquitur, quasi Deus affectum cepe-
rit de contemnendo Israēle, quem hactenus ut dilec-
tum uoluit seruatum. Idcirco iam adfligitur à Syris,
ut et. 13. cap. dicitur, ut uideas hic post gladium Iehu,
etiam gladium Aſaēl regis Syriæ, quemadmodum pre-
dictum erat Heliæ. 3. Regum. 19.*

C A P V T XI.

DE hoc loco suprà diximus. quod ad homines at-
tinet omnia hic humanis uidetur agi affectibus. Prouten-
Athalia sola uult regnare, ideo occidit omne semen re-
tia dei. gium. idest, omnes masculos ex quibus potuisse aliquis
regnare, etiam filios filij sui, quid enim nō auderet ista
impietas ex Achab reliqua? losaba autē furatur Ioam,

150 ANNOT. IN SECUNDUM LIB.
ne omne semen fratris pereat. Et pontifex querit occa-
sionem, ut quandoq; liberentur ab impia regina. Tamē
interim ista omnia sunt dei iudicio & prouidentia, &
præterea ad præstandum suum uerbum. Prædicterat
enim dominus contrà domum Achab, idcoq; & pere-
unt qui una impiate cum eo erant coniuncti etiam in
regno Iuda. Sed hic oportuit uel furto seruari unum:
ex regia stirpe Dauidis, secundum promissionem Daui-
di factam, Ad Christum enim regem ex Daude promis-
sum hæc historia respicit, secundum illud Iacob. Non au-
feretur sceptrum &c. Quid tentationis per istos sex
annos, impijs interim blasphemantibus dei promissio-
nem Daudi factam, sustinuisse putas fidem piorū, dum
nihil minus uidebatur quam uerum futurum quod de
regno Dauidis, atque adeo de Christo, ex eo uenturo,
promissum erat? &c.

Introeat sabbato.

Per participium reddendum erat, ingrediens, ut in-
telligas singulis sabbatis alios accessisse custodes, et ali-
os completa hebdomada abscessisse. Illos hic uocat in-
gredientes, hos autem egredientes.

Septum templi.

Templi, abundat, significat locum illum in templo
ubi Rex erat.

In illis locis posita est armata custodia, ubi uidet-
ur perla

tur periculum fore per reginam.

Quando Davidis arma in templum posita sint nō legimus, tamen illic fuisse h.e.c historia testatur.

Testimoniu uocat Deuteronomiu, de quo præcipitatur Deute. 17. & Iosue. 1. &c. Coronæ debet adiunctu esse Deuteronomiu, alioqui mera impietas regnabit.

Educite eam extrā templum in atrium. Et insrā. Et impegerunt &c. Lege, Et processit per viam introitus equorum usq; ad domum regiam. Erat enim via à domo regia usq; ad partem atrij templi, ubi descenderūt reges de equis ingressuri in templum.

Fœdus inter dñm & regē est promissio regis & po Fœdus cū puli, q; porro colituri sunt Dñsecūdum legē. Id quod Dco. s̄epe legis in libro Iudicū. Contrā impij dicūt in Esaia, Percussimus fœdus cū morte, & cum inferno fecimus pactum. Fœdus autem inter regem & populū, est mutua promissio siue etiam iuramentum, quod rex pater futurus sit populo, & populus regi obediturus.

Sicut in Israël, ita & hic in Iuda auferitur cultus Baal &c.

CAPVT XII.

QVia Iosas uidit se seruatum à Deo in regnum, & instruebatur à Ioiada p̄tifice sacro Deuteronomio, curavit ea que dei sunt, nēpe in primis ut tēplū à deo electū istauraretur, ut populus ab idolo-

152 ANNOT. IN SECUNDUM LIB.
latra auocatus secundum legis prescriptum seruiret
Deo, illicque inuocaret Deum, ubi exaudiendi habebat
promissionem. Siquidem ut est in Paralip. Athalia cum
filis suis quedam in templo ruperant, auferentes orna-
menta sacra quibus ornauerunt Baalim. quemadmo-
dum hodie impietas quae dei uerba sunt aufert a domo
Dei adorandam idolatriam traditionum humana-
rum. quae pietas contra ubi Deus dederit intellectu re-
uocat in locum suum, conculta idolatria. et confu-

Opus Dei sis humanis adiuventionibus. Primum itaque opus Dei
negligi. est, edificare templum, quod hodie solo uerbo dei edi-
ficitur. Templum enim dei sanctum est quod estis uos,
ait apostolus. Verum sicut tunc sacerdotes et leuitae,
quibus instaurandi cura mandabatur, cessatores erant,
ut a ferè et nunc. Necesse est ergo uocari alios, ne per-
petuo domus dei non edificetur. De eo uero, quod ex-
celsa non abstulit, diximus in historia Asa regis Iuda. 3.
Regum. 15. Porro hic Ios scribitur pius fuisse donec
docuit cum Iolada pontifex, ut uideamus quid debeamus
uerbo dei, quo abiectione omnia horrendis erroribus
impleantur necesse est. Testatur hoc, ut alia taceam,
totus liber Iudicium. Siquidem defunctio Iolada ad im-
pietatem deficit cum populo, ut legis in Paralipome-
nis, nec resipiscit ad increpationem Prophetarum. quin
et iubet occidi increpantem Sacharium filium Ioladae
spiritu sancto plenum, de quo Christus loquitur Matt.

uigesimo

uigesimotertio. ut etiam hic humanitatis omnis exper-
tem uideas qui diuina dereliquerat. Nihil enim recorda-
tus uel beneficiorum patris lo ladæ, ut non interfice-
ret filiū. Idcirco iudicio Dei in mala insignia per Afaël
regem Syriæ incidit, & turpi fine à seruis suis occidi-
tur. ut uidcas semper illud. 1. Regū. 2. Quicunq; hono-
rificauerit me honorificabo eum, qui autē contemnūt
me erunt ignobiles.

Omnem pecuniam sanctorum.

Sanctorum, neutrum est. Sic autem lege, Omne pe-
cuniam quæ sanctificatur in usus domus domini, nem-
pe pecuniam quam quisq; dat secundum estimationē,
& pecuniam quam quisq; dat pro anima sua, & omnē
pecuniam quam quisq; spontaneo corde offert in usus
domus domini, accipiunt sacerdotes quisq; suam par-
tem, ut inde inflaurent ruinosa in domo domini ubiq-
q; ruinosa inuenient. Primum non ignotum est in scri-
pturis uerbum sanctificare, id quod est Deo separare,
ut non amplius res in usus ueniat prophanos. Deinde Sanctifi-
quod additur, In usus domus domini, significatur, quod care.
rex non uult ut ex pecunia, quæ secundum legem san-
ctificabatur sacerdotibus, inflauretur templū, quia hoc
esset contrā Dei legem, in alios scilicet usus cōuerti pe-
cuniam quam deus præscribit ut sit sacerdotum. Impi-
um enim est quocūq; fuco pietatis facere quasi aliquid
melius, tamen contrā manifestum dei uerbum. Porro

738 ANNOT. IN SECUNDVM LIB.

pecuniam secundum estimationem puto illam, quam quisq; dabat ad ædificium templi secundum suam facultatem, tamen libero ex spontaneo corde, ut dicitur Exod. 35. ubi secundum facultates suas offerunt, alijs aurum, alijs argentum, alijs æs, alijs pilos caprarum &c. Deinde pecunia autem quam quisq; det pro anima sua, id est, ne ei plaga contingat à domino, præcipitur Exod. tricesimo. Est autem dimidium sicli, quod non secundū estimationem datur, sed æque à diuite atque paupere. Ut uideas, ubi pro anima, id est, uita redimenda, datur, apud Deum æque ualere pauperem ac diuitem. Nō est enim acceptor personarum Dcūs &c. Quid uero pecunia spontaneo corde oblata in usus domus domini significat nemo ignorat, nempe quicquid in gloriam dei non nostram prædicamus, docemus, facimus ad ædificationem aliorum. Hinc & Paulus & Prophetæ libeter in spirituali profectu utuntur ædificationis uerbo. Quod autem quisq; sacerdotum suam partem ex pecunia accipit ut expendat ad ædificiū, significat, ministros verbi secundum mensuram fidei accipere uerbum ut ædificant ecclesiam, id quod & parabola habet Euangeliæ de taleis & pecunia accepta, ubi & de neglectoriis profertur sententia &c. Itaq; & hoc aduerte, quod ubi impenditur pecunia uerbi Dei sunt opera domini, quæ anteā non siebant dum pecunia à sacerdotibus remebatur &c. Fide uero tractatur, 1. Corinth. quarto.

ut fin

V e r u n t a m e n &c.

De his templi instrumentis , diximus in historia Salomonis , præter tubas sacerdotales de quibus in lege , que prædicationem uerbi dei , clare adumbrant , secundum illud Esiae , Exalta quasi tuba uocem tuam &c . Quibus clangentibus cadunt muri Hiericho , id est , regni mundi et Satanæ munitiones extollentes se aduersus scientiam dei &c . 2 . Cor . 10 . Aduerte quod hic negat ex illa pecunia hæc instrumenta facta , intelligi , dum interim opera templi fiebant , Nā cōplete ædificio residua pecunia allata est ad regem . 2 . Para . 24 . Et inde facta sunt instrumenta aurea & argentea .

Tunc ascendit Asael .

Scilicet ubi defecerat Ioas à deo . Et additur , Tulit Ioas omnia sanctificata &c . Dum enī nos auferimus per impietatem deo , abiicit deus etiam omnia quæ ei sanctificaueramus , nō enī nostra uult dum impium cor est . Quicquid enim non ex fide est peccatum est . Reliqua vide in Paralipomenis .

In domo Mello . i . in domo regis . 3 . Reg . 11 .
Sepelierunt . Non percussores sed cives & nobiles &c .

DEhoc loco, quod Israël ob peccata traditus est gladio Asaëlis regis Syriæ, dictum est ut in fine capit. 10. Misericordia uero dei commendatur, quod etiam exaudit iam miseros utcunq; antea impios, quos ut maxime norit à peccatis suis & idolatria non recessuros, tamen iuuat propter nomen suum quod iam invocatur, ut inde glorificetur, uel apud nos & usque ad finem mundi uenturos, quod invocatus recordatus sit misericordiae sue & pauci sui, quod inierat cum patribus Israëlitarum Abraham, Isaac et Iacob, ut & infra in hoc capite dicitur. Quem uero saluatorem, id est, ducem & propugnatorem (quemadmodum sëpe ita appellari uides in libro Iudicum) eis dederit, historia non dicit.

Cunctis diebus.

Id est, quam diu uixit Asaël, & post eum Benadab filius eius, non habuerunt Israëlitæ pacem, præter paucum tempus sub Ioachas qui deprecatus est dominum pro liberatione.

Habitaueruntq;.

Hac oratione prophetæ solent non solum pacem externam, sed etiam fiduciam coram deo describere, alludentes ad hanc pacem corporum & rerum. ut Esa. 32. In tabernaculis fiduciae &c. Hiere. 23. Israël habitabit confidenter. Michææ. 4. Et sedebit uir subitus uincā suam &c.

Sicut

Sicut heri et nudiustertius.

Id est, sicut ante quando non oppugnabatur à Syro. Sic enim loquuntur Hæbræi, Heri & nudiustertius pro ante, quemadmodū et Iacob dixit Gen. 31. Video faciem patris uestri qd' nō sit erga me sicut heri et nudiustertius.

Lucus iste aut est ex reliquijs idololatriæ Achab, aut, quod ueri similius est, ab isto Ioachas impio post Iehu plantatus.

Sicut patri coram domino deprecanti, ita et huic Ioas licet impio coram Helisæo flenti conceditur uictoria contra Syrorum regem, propter pactum patrum &c.

Contra Amosiam. Vide sequenti capite.

Helisæus ægrotabat.

Qui ægros sanauerat & mortuos suscitauerat, quin et ægrotus alijs promittit contra Syriæ regem remedium, & defunctus suscitat mortuum. Eodem fine uidentur mori & pijs & impij, sed hos infidelitas per desperationem confundit, illos fides in pace & gaudio conscientiae suscipit. Idcirco mundus istud fiduci regnum non ridere & contemnere non potest, quia longe diuersa appareret & eo iudicio, quam que uerbum prædicat & fides iactat atque gloriatur.

Descendit. Præsentii necessitate dum premitur à Syris coactus dolet Heliseum mori. cuius consilio & auxilio iam licet alioqui uti, cuius tamen prædicatio

nem contempsit. Exemplum impietatis hodiernæ, dum multi suscipiunt in prædicatoribus ueritatis quod eis commodum uidetur, reliqua quæ ipsorum arguunt impietatem contemnunt.

Aperi. Ex illa enim fenestra respiciebat uersus Syriam. Et propheta non solù uerbis sed & signis prophetat, quemadmodum prophetæ nonnunquam solent. Hic enim reuelationem acceperat toties uictores fore Israëlitæ, quoties rex terram sagitta percussisset.

Aphæc 7. 1. Reg. 29.

Latrunculi. Id est, milites &c. Casus uidetur prouidentia. in sepulchrum Helisæi, sed dominum istud egisse qui nō uidet ex eo quod illic facit miraculo? Confirmat uero dominus ista mortui suscitacione prædicatione Helisæi, ut adhuc uideant quām impie eam contempserint, & adhuc resipiscant, quādo istum Deo dilectum uidēt qui impietatem arguerat. Non uidebis ob aliud fieri uera miracula in tota scriptura, quām ut credatur illis, uera. quos Deus mittit ut prophetent, quemadmodum alibi diximus. Sed nūquid oīibus Helisæi ob id aliqd honoris impensum est aut aræ erectæ? ut taceam quod hoc impium fuisset, quod tamen inde efficere uolunt, qui iustitiarios monachos & auaros episcopos cannonizant, ob facta & mendacia signa, quibus ne tantillum quidem in uerbum dei siue Euangelium sacrum respicitur, na
uerba

REGVM CAPVT XIII. 159

Verbo quidem mentio fit quid de Christo predicarint,
sed ridicula signa narrantur quemadmodum de Christo
etiam metiti sunt in libro, de infantia saluatoris. Si que
autem signa uere facta sunt à iustitiariis illis, satis liquet
nobis ex Deut. 13. quo loco ea habemus, oportet enim
et talia fieri ut seducantur mendacio, qui dilectionem
ueritatis non suscepereunt, quemadmodum Christus et
Paulus praedixerunt. At aiunt, impij Israëlite tunc ne-
glexerūt exaltare ossa. Sed quid dicas ad exemplū pīssū
mi Iosiae regis Iuda, qui ossa prophetæ sepulti iussit esse
intacta. 4. Reg. 23. ? Honore quidē sepulturæ propter
futuram resurrectionem sanctos exemplo ueterum di- Sepultura
gnamur, cæterum de ossibus mortuorum nihil manda-
uit nobis Deus, mandauit autem ut uerbo uiuentium
sanctorum credamus, et eorum necessitati subueniamus.

Vsque in presens tempus.

Non intelligo de tempore scriptoris, sed de tempore
huius historie quando haec facta sunt. Nam post abiicit
eos dominus.

CAPVT XIII.

OMNINO similis est historia Amasie historie patris
Iosias. Nam primum que recta uidebantur fecit,
et audiebat prophetā, ut uides in paralipomenis. Hinc
et dominus dedit ei uictoriā insignem contra Idum eos,
Sed

150 ANNOT. IN SECUNDVM LIB.

Sed hypocrisim fuisse eventus declarat, ubi enim gratum esse deo oportuit de uictoria adorat in blasphemiam dei deos Idumæorum, qui non potuerant liberare populum suum. Ideo iudicio dei eleuatus in superbiam prouocat contra se Ioam regem Israël, et cacat malum sibi.

Non ut David pater eius, sed sicut Iosas pater eius, Nam excelsa non abstulit. His uerbis hypocrisim eius descripsit. Similia enim opera in hoc et in Davide uidentur, non tamen similis fides: Id quod et ita in Par. dicitur. Veruntamen non toto corde etc.

Scriptum. Deu. 24. Et hoc ad hypocrisim et simulationem legis pertinet.

Ipse percussit etc. ¶ Hæc plenius legis in Par.
Et apprehendit.

Ex Hebreo. Et obtinuit iure prælij ciuitatem Sela, et uocauit nomen eius ledeel.

Tunc misit etc.

Dominus parauit ei hoc malum quia adorauerat deos Idumæorum, nec audire uolebat prophetam increpan tem, ut est in Paralipomenis.

Carduus etc. Proverbium uidetur fuisse, quando despici uolebant magnis esse pares, quemadmodum potentes potentium filias petunt uxores. Se ergo cedrum libani uocat, regem Israël carduum, bestias autem saltus populum in Israël conculcaturum regē.

Iuda

Adduxit in Hierusalem.

Non interfecit cum, ut bis esset miser, uidendo ma-
la quæ sibi adscuerat.

Tulit omne aurum.

Quæ admodum & rex Syriae fecerat sub patre huīus.

Dormiuitq; Iosas.

Repetit ex superiori capite, ut redeat ad ordinem
historiæ.

Conjuratio.

Non dubiū, propter mala quæ propter eū paſsi fu-
erant. Interim tamē ista iudicia deus per alios in eū ex-
ercet quia recesserat ab eo. ut est in Paralipo. Semper
enim in his historijs alijs oculis uidendū est in uolunta-
tem dei, & alijs in uoluntate hominū, quemadmodum
nōnunquam in superioribus historijs adnotauimus.

Asarias iste alio nomine Oſias dicitur, de quo in se-
quenti cap. dicetur. Sub isto Asaria usq; ad tempora Ma-
nassis prophetant insignes prophetæ Esaias & Oſeas.
Item sub Asaria & sub Hieroboam secundo rege Israël
prophetant quoq; Amos & Ionas. Vt uideas quæ gra-
tia uerbi dei etiā post Heliæum abundarit illuc, & rur-
sum qui contemptus eiusdem fuerit & blasphemia, ut
cogeretur tandem deus abiçere eos, quod iudicium tunc
timendum est, ubi uerbum abundat, si, ut hodie, con-

L temptum

152 ANNOT. IN SECUNDVM LIB.
temptum & blasphemati fuerit cum suis præconibus.
Interim tamen deus utcunq; in paucis per uerbum su-
um curat salutem &c.

Per Hieroboam secundum, licet impium cultorem
uitulorum, liberat deus Israëlem à Syris pressum, pro-
pter pactum patrum, ut diximus capite superiore, &
propter uerbum Ionæ prophetæ, quo promiserat me-
liora, quod uerbum nunc non extat in aliquibus libris.
Dabat ergo hic Dei ueritas & misericordia, quod illo-
rum impietas non merebatur, ut nō solum per insignes
prophetas, sed etiam per præsentia beneficia admoni-
ti, redirent ad deum patrum ipsorum.

Emath in regione Damasci siue Syriae est. Mare so-
litudinis mare mortuum putant, ubi est Sodomorū re-
gio. Hæc omnia loca, Syris uicina, Syri Israëlitis abstiu-
eruntur. De clausis et extremis alibi diximus. Clerat &c.

C A P V T XV.

Historia Asariæ siue Osiae similis est historiæ pas-
tris Amasie & auilias, facit enim quæ recta uia
dendentur donec instruit eum Zacharias propheta, nō ille
cuius liber extat, ut est in Paralip. Sed illi ab hominibus
Prædicta occiduntur dum à deo ad idola deficiunt. Hic autem pas-
tores non contrà legem Dei sibi sacerdotium arrogat à deo ipso
misit. lepra percutitur, quam secum trahit usq; in sepulchrū.
Sacer-

REGVM. CAPVT XV.

163

Sacerdotium sibi arrogant, qui docere quæ dei sunt nō
mis̄i pr̄esumunt. Non sperato eos habere uerē uerbum
dei, dum sub uerbo Dei sua querunt, id est, gloriam ab
hominibus & lucrum. Ideo percutiuntur lepra, id est,
fit iudicio Dei ut ipsi hæretici fiant, & non nisi hære-
tica doceant, ut scilicet aliud docentes quam simplici-
tas uerbi Dei habet seducti seducant, & ut Paulus in
Actis ait, loquentes peruersa, id est, ea que non sunt se-
cundum uerbum Dei, discipulos post se trahāt. Qua-
les sunt hodie qui uerbis uocant Christum saluatorem,
factis autem negat. nam suis iusticijs & operibus que-
runt salutem & querere docent. Hi ut leprosi secun-
dum legem ab hominibus secludendi sunt, & à regno
amouendi, id quod fiet, dum uerbo Dei eorum insipien-
tia detegitur, & nota sit toti mundo, ut quisq; possit lu-
pos cauere, qui se sacerdotes, id est, Dei ministros con-
trà Deum deo ignorante, atq; adeo deo prohibente, fe-
cerant. Nemo enim sibi adsumat honorem hūc nisi qui
uocatur à Deo tanquam Aaron, nisi uelit à Deo cum
Asaria percuti lepra, & à regno dei esse alicius.

Ioathan uero.

Ex hoc loco cōcordabis si quid diuersum uidetur in his
istoria. Nam quandoq; etiā in hoc tēpus respicitur, quo
regnat Ioathan patre uiuente. quandoq; tantū in tem-
pus post mortem patris, ut suprà quandoq; dictum.

L 2 Sepe

154 ANNOT. IN SECUNDVM LIB.
Sepelierunt.

Non tamē in sepulchro Regum propter lepram, ut est
in Paralipomenis.

In isto Zacharia rege Israël, qui dimidio anno tan-
tum regnat, completur uerbum Dei, quod dixerat do-
minus supra cap. 10. ad Iehu. Filiū tui usq; ad quartam
generationem sedebunt super thronum Israël. Post hūc
autem, non cessante impietate usque ad regni abiectionem,
nemo regum Israël regnum tradit posteris, nisi q;
Manahen filius biennio post cum regnat, sed alij alios
perdunt, donec ruat totum regnum, secundum illud,
Omne regnum in se diuisum desolabitur &c. Hæc cer-
tum est ex iudicio Dei ita facta.

In Tapsam siue Tipsam ciuitatem regni Israël cru-
deliter ultus est Manahen, q; eū regem suscipere nolu-
erit. Quid quoq; crudelius uel ipse Aſaël Syrus (de
quo talia prædicuntur supra capi. s.) potuſſet facere
Israëlitis? Sed hæc sunt initia dolorum. Statim uero iste
Manahen, quo ſtabiliatur eius regnū per brachiū Aſſy-
riorū, efficit ut diuitiae Israëlis tranſeat ad Aſſyrios. Ad
quos post suā filiūq; mortē abducuntur omnes Israëli-
tæ qui habitabāt trans Iordanem, & magna pars citrā
Iordanem. Ita ſcilicet pereunt, qui per aliud quām per
Deū ſtabiliiri querunt. Atq; hic incepit dominus tranſ-
ferre Israëlem, & abijcere ſub penultimo rege, poſt
quem abiecit totum, ut uidebis cap. 17. Et ne quis iudi-
cio cara

Trāſlatio
Israël-

eo carnis istam primam translationem referat, & sua
perbie & potentiae Assyriorū acceptā, scriptura (. 10.
Para. 5. aut, ut nunc Hebrei distinguunt cap. 6.) sic di-
cit de duabus semis tribubus quæ habitabant ultrā Ior-
danem. Cum dereliquerent deum patrum suorum, et for-
nicabantur post deos illorum in terra popolorum, quos
deus corām ipsis abstulerat, suscitauit Deus Israēl spiri-
tum Phul, regis Assyriorum, & spiritum Teglath Pal-
lasser regis Assyriorum, & abduxit Rubenitas, Gaddi-
tas & dimidiam tribum Manasse, et induxit in Halah,
& Habor & Hara, et ad aquā Gosan usq; in presen-
tem diem. Quibus uerbis clarum euadit, qua causa, et
qua ui superati sint & abiciti, ut discamus & nos non
contemnere eum, qui non minus ac illos suo uerbo nos
hodie reuocat à ijs patrum infidelium &c.

Jonathan iste direxit vias suas corām domino deo,
Ideo per Deum fortis fuit contrā aduersarios. In die-
bus eius rex Syrie, & rex Israēl, cœperunt (ita curan-
te domino) uenire contrā Iudam, sed nō prævaluerūt,
ut puto propter Ioathan deo dilectum. Scrubatur au-
tem he pestes, licet & sibi in malum, contrā filium hu-
ius Ioathan Achas, ut dominus castigaret Iudam, quod
& ipse à peccatis suis non abstineret. Nam ut maxime
alia non fuissent, tamen peccatum erat nunc tandem re-
uelata ueritate, deum in excelsis illis colere contrā legis Cultus su-
perstitioꝝ sus-
præceptum. Nam utcunq; religiose colas Deum, tamē

156 ANNOT. IN SECUNDVM LIB.
impius cultus est, si deprehenditur cum uerbo dei non co-
uenire. Quod enim hic immolare & adolere in excel-
sis dicitur, in Paralip. dicitur peccare uel perdi. Hunc
in excelsis cultum licet Prophetae & lex damnarent,
tam sanctum habebant populi, ut ne pijs quidem regi-
bus tollere liceret. Ut hic iudicio Dei magis specie san-
ctitatis excercarentur, qui uerbo Dei non credebant, et
sanctorum fides, dum uidebant quae nolabant, plus ex-
erceretur. Hic enim dolcissimus uidendo, & male audi-
mus dum contradicimus. Necesse ergo est ut scandala
fiant, quae non omnia tollentur ante iudicij diem extre-
mum, Matth. 13. Aduerte quod Iosephus circa hoc tem-
pus putat Naum prophetasse.

C A P V T XVI.

Quam nihil sint tituli generis uel hinc uidere li-
cet, q. impissimus Achas pī patris est filius, &
rursum ipse pīssimū habet filiū Ezechiam.
Hic autē pater impissimi Manañsis licet ueniā cōsecuti.
Nihil est cor am̄ deo carnis prærogatiua, à quo sola fi-
des cordis respicitur, Ioan. 8. Impie ergo hodie loquun-
tur de Euāgeliō, dicētes. Si hæc doctrina uera est, dam-
natus est pater meus, Hæc damnat matores nostros &
progenitores, id quod non feremus &c. Achas iste su-
Achas im- prāmodū impius est, atq. ideo infelissimus in suo re-
pīssimus. gno, quemadmodum clarissimus in Paral. Non enim
sequitur

Sequitur solum peccata regum Israël, sed & omnē ido-
lolatriam gentium, quæ olim erant in terra Chanaan,
quæ prohibita est, Deute. 18. & præterea ablato omni
cultu Dei dijs Syrie sacrificat in omnibus ciuitatibus
suis. Atq; ideo accusatur in Paralip. q; non solum fuerit
impius, sed & auxerit impietatem in tempore sue an-
gustie. Hoc significante scriptura, q; dominus omnium
iniquitatū eius ueniam dedisset, si uel afflictus redijisset
ad dominū, cuius rei insigne exemplū est ipse Manas-
ses, de quo post audiemus. Nihil hic profuerūt insignes
prophetarum uoces, qui eius tempore prophetabant.
Quām enim contemptus ab eo fuerit preclarus ille Esai-
as, dum etiam insignem Dei protectionem promittit cō-
trā regem Syrie & regē Israël, in summa necessitate,
uidere licet uel Esai. 7. Nā facit Achas illic quod natura
solet, in auxilium humanum respicit, & Dei uerbo se
committere uanum flultumq; iudicat. Non petam, in-
quit, signum, & nō tentabo dominum &c. Idcirco con-
tempto deo, qui per Esaiā promisit liberationē, submit-
tit se regi Assyriorum ut defendatur. Atq; hic Assyrius
uastat Damascum propter Achas & transfert in Kira,
quia Syria debebat perire propter mala que à tempore
Asaëli intulerat Israëli, quemadmodum paulo ante
hoc prædixerat Amos propheta, ut legis Amos. 1. Ita
abscondite agunt iudicia dei, dum nihil nisi humana si-
eri uidemus. Paulo post uastationem habet Assyriū, quē

158 ANNOT. IN SECUNDVM LIB.

habuerat protectore, ut uides in Para. Cui usq; adeo se
submittit, ut nō solū aurū et argentū ei donet, quod rea-
periri potuit, sed etiā quo ei placeat, que sacra Dei ui-
debātur abiiciat. Quis nō hic miserrimū regnū & sec-
cundum deum & secundū mūdum intuebitur, ubi uer-
bum Dei contemptui est, & nusquam tuti homines?
Quid aliud hoc regnum est, q̄ mera regni desperatio?

Non ualuerunt.

Scilicet domino adhuc protegente, Esaiae. 7.

Eloth ciuitatem Asarias rex Iuda abstulerat Syris,
suprà cap. 14. Hic Achas rursus perdit.

Misit autem.

Scilicet contempta Dei promissione per Esaiam dicta,
Esa. septimo.

Rasin autem interfecit.

Quia breui duratura erant duo regna Syriae & Isra-
ēlis. Esaias duos reges uenientes contrā Hierusalē uo-
cauit magno cōtemptu duas caudas titionum fumigan-
Titiones tuum, quod scilicet iam arderent & superbe fœuient,
due. qui extinctioni erant proximi, quod hic fumus finē po-
tius ignis indicaret quām initium &c.

Perrexit.

Omnia facit Achas ut placeat Assyrio regi, nam hunc
sibi deū propitiū post aurū datū senserat, propter quē
& quæ sacra habebantur cōtemnit, ut infra dicitur.

Ad

Ad Vriam.

Similes hic habet labra lactucas. Sed ita sit iudicio dei,
ut dei cōtemptores habeat impios sacerdotes, Et hodie
nostrī principes tales habent, qui nihil ueriti etiā hodie
reuelata ueritatē audent quiduis blasphemiarū, etiam
contrā conscientiā, modo hoc principibus placeat, aut
modo principes suos utcunq; rerum intelligentes cōni Principes
uere uideant. Sacerdotes enim in sua respiciunt nō in impij.
Deum, & principes uerentur non deum, sed maiorem
potentiā cui adulantur, ut Achas Assyrio regi, Elegan-
ter itaq; tales sacerdotes uocare licet Achæ Vrias.

De altari & alijs sacris uide in historia Salomonis.
De sacrificijs iugibus & alijs uide in lege Moysis.

Cælatas bases.

Lege, cælaturas basium. Vide in histeria Salomonis.

Musach interpretatus est D. Martinus Suggestum,
sive cathedram prædicatoriam.

Conuertit ad templum.

Vt amplius non esset usus corū quemadmodū ante. Sic
enim intelligo. Et hoc propter regem Assyriorū, id est,
ut ipsi placret, quo intelligeret & audiret rex Assyri-
orum, Acham defecisse à sacris suis ad ritus gētium, id
quod gētes maxime requirebāt à Iudæis, ut præter cæ-
tera uides in histeria Machabœorū. Nō enim nō potu-
erunt odisse impij uerbū dei quod in Iudæis erat, quē-

L 5 admodū

admodū & hodie nō opus est ut exemplū huius lōgiūs petas. sed quēadmodū frustratus est hic Achas sua spē, ita fuit tādem & illis, qui, ut placeant hominibus, impia defendūt. Habebūt enī hostes quibus adulati sunt, &c.

C A P V T XVII.

Regni Israēl **H**ic tandem finem habet regnū Israēl, quod finem peccati non fecerat, quemadmodum hic accusa- finis. tur. Ausc̄it itaq; deus hic & abiicit quod patribus de- derat, Nam nullis beneficijs, nullis correptionibus, nud ilis insigniū etiam prophetarum miraculis & prædi- catiōibus potuit assequi in illo populo quod quæsicerat, nempe fidem, id est, ut agnosceretur pater, &c.

Non sicut reges &c.

Nō enim nūc libuit noua adiuuenire scelera & idolo- latrias, capta Syria auxiliatrice perditaq; magna re- gni parte, quādo omnia in desperatiōe agebat. Nō deo Fiducia hic, sed nonnihil confisum est rege Aegypti, de quo alli- falsa. quando accusantur in Prophetis, uel in Esaia, quod cō fidunt in Aegypto. sed hæc confidentia perditio totius regni est, dum prouocat contrā se defectione Assyriū, ita uolente deo, ut sequentia aperte declarant.

Factum est &c.

Causam captiuitatis huius dicit impietatem qua semper egere ut contrā deū, ex quo egressi sunt ex fornace fer- rica Aegypti per deū &c. lege Iudicū historias et alias.

Excellē

Excelsa &c. vel hinc uide quod peccarint per excelsa, ut alibi dictum.

A turre &c.

Id est, tam in muratis castris quam in ciuitatibus.

Per manum. Nihil aliud significat quam præpositio per, aut per ministerium &c.

Militiam cœli. Id est, exercitū &c. De astris loquitur, uide Esaiæ. 40.

Adduxit etc. Quia Israël nō erat in terram suā reducendus, alienis ipsa Samaria traditur. Non ita fit Samaritanus postea in translatione Iudeæ, ut uidebis, nimirum ita curante deo. Hic uides qui sunt Samaritani in Euangelica historia. Primum Samaria, regni Israël metropolis, non men accepit à Somer. 3. Reg. 16. non tamen Israëlitæ Samaritani dicebantur. Deinde gentes in Samariam translatae à Iudeis Samaritani dictæ sunt, atq; hi Samaritani habitabant postea in medio, dum Iudei rursum non solum terrā regni Iuda post captiuitatem Babyloniam, sed etiam terram Galaad & Galilæam aliaq; loca occuparunt. Aduerte quod Iosephus ait regem Assyriorum transtulisse Israëlem in Mædos & Persas, & hic sequenti cap. dicitur Israëlitas translatos in ciuitates Mædorum. Hinc colligi quod tunc Assyrinus imperarit Mædis & Persis, imò & ex hac historia, in qua uides etiam ex Babylone translatos in Samariā, colligi, quod Assyrinus ad aliquod tempus subiugarit sibi Babylonii regem, apud quē tamen monarchia erat usq; ad regnum Persarū.

Regnum Persarum & Mædorū. Nam idem Iosephus libro . 10 .
 Assyriorū antiquitatū cap. 3 . & . 5 . ait sub id tempore, quo Sennacherib rex Assyriorum occisus fuerat, Mædos & Babylonios ab Assyriis defecisse, regemque Aegypti ob id uenisse contra Mædos & Babylonios, quo in Asia imperaret . Hinc est & illud quod perditio Sennacherib regis Assyriorum rex Babylonis siue Chaldeorū gratulatur Ezechiae regi Iudee, infra cap. 20 . nimurum amicū agnoscēs cuius imitator fuerat Assyrius, Alioqui regnum Assyriorum ex regno Chaldeorū natū, ut dicitur Gen. 10 . pro uno regno cū regno Chaldeorum apud historiographos habitum est, quod monarchiā primā obtinens longe latetq; in oriente siue asia dominabatur .

De Cutha. Vnde Cuthaei secundum Iosephum dicti sunt, qui ab occupato loco Samaritani uocantur.

Terra promissio nis. Terra. Hæc erat terra promissionis, id est, fidei, quæ patribus promissa erat, idcirco ab infidelibus sine ultione diuina possideri non potuit. Non ergo mirum si leones mittit alienigenis, quando & filiis peccantibus miserat Assyrus &c. Elegerat enim sibi deus hunc locum, ut in eo habitarent eius, non idolorum cultores, quos etiam ante ingressum filiorū Israel ipse inde expulerat &c. Porro hæc plaga facit eos agnoscere peccatum, & efficit ut sacerdos mittatur quo audiant uerbū dei. Quis iam istam plagam non optandam iudicaret Samaritanis, unde accipiunt quod alijs nationibus negatur

gatur, nisi post grauiori, licet occultiori, iudicio fieret
obnoxij, dum cognita ueritate quæ dei sunt suis errori-
bus permiscent? Non habent deinde excusationem, id= Dei-
circo eos amplius non punit deus ut grauius damnen= T
tur. Samaritani hodie sunt clerici cum illis qui ipsis ad Clerici si= T
herent, qui uolunt occupare locū sanctū, id est, regna ne uerbo
re in ecclesia dei, et non habent uerbum fidei. Vbi ue= T
ro uident leones insurgere, id est, se reuelata ueritate
odio ab omnibus haberit, ne sua perdant admittunt uer= T
bum dei, sed ita ut à suis erroribus non desistant. Per= T
mittut Euangeliū prædicari quod prohibere nō possūt,
sed permiscere uolūt cum impiò suo dei cultu, per quē
ita confidunt se accipere uictum, quemadmodum Sama= T
ritani per suorum deorum cultū. Hic si nō resipuerint,
ut cunq; amplius non damnentur à mundo, grauius iu= T
dicabuntur à deo, quam antea quando ueritatem igno= T
rabant. Non enim erunt Christiani, nisi omnia impia Christiani
dereliquerint, qui enim (ait Christus) amat sua plus
quam me non est me dignus. Porrò et hic fieri uidemus
quod Paulus ait. Vbi abundauit delictū superabūdauit
et gratia. Ex quibusdam enim clericis et monachis fe= T
unt Euangelici prædicatores, non facti illi, qui se hodie
passim Euangeliō uenditant, sed qui audeant etiā ani= T
mas pro Christo exponere et expēdere. Non omnino
aliter quam Samaritanis contigit. Hi enim terram san= T
ctam indigne occupabant, et graui dei iudicio lege dei
instructi

174 ANNOT. IN SE CVND VM LIB.
instrucci à suis erroribus non cessabant, ita ut et ipsorum
nomen Iudeis maxime fuerit abominationi, quando ec-
ce primi ex gentibus (quia in iudea habitabant) susci-
piunt Euangelium gloriæ Dei, quemadmodum legis in
Actis aposto. Ut taceam quod & obiter nonnunquam
Christum ipsum audiuit prædicantem, ut Ioan. 4. &c.
qui in carne missus fuerat tantum ad Israëlitas.

Timor fi- **S**ochot benoth, Asuna &c.
ctus.

Nomina sunt facta deorum illarū gentium. Timor iste
domini, de quo hic dicitur, est timor impiorum. Timet
ne mittat leones, ne percutiat, ne damna patientur, &
tamen nō cessant ab ijs quæ uident deo displicere, uer-
bum dei contemnunt, & tamē eius fingunt sibi timorē.
Quēadmodū in Esaiā dicit dñs de traditionibus huma-
nis. Timuerūt me mandato & doctrinis hominū &c.

CAP VT XVIII.

PErdis regno Israël, quid nisi desperatio potuit oc-
cupare regnum Iuda? Siquidem norunt & sibi à
prophetis prædictā uastationem, id quod hactenus con-
tempserant, nunc autē uerum factum in fratribus Isra-
elitis uidebant. Cum ecce subito ille optimus Ezechias
post impiissimū patrem illis excitatur, sub quo, ut cunq;
mala experti, quibus uiderent quid meriti essent, melius
Dei pietas per

per deum habent, & rursum florēt quæ diuina sunt et humana, ita ut videātur omnia in antiquam & pietatē & gloriam restituta. Exemplum hoc est diuinæ clemētiæ, quām nō uelit nos perditos, quālibenter adsit etiā post impietatē inuocantibus, quām etiā miscreatur deſperatorum, modo gratiā oblatam nō contemnāt &c.

Sicut David &c. Id est, abiecit omnia quæ nouit esse impia, & restituit omnia quæ ex uerbo Dei sive ex lege Mosis sciebat deo placere. Ita fecit David, ne quid hic aliud cogites. Mens et cor Davidis, quo ipſe faciebat grata deo opera, hic respicitur, De quo alibi deus, Inueni, inquit David filiū Iesse, qui faciet omnes uoluntates meas. Simili corde, hoc est, uero & fideliter fecit opera deo grata Ezechias. Impia alioqui hypocritiſis est imitari opera sanctorum & non fidem. Hic non fiunt eadem opera secundum externam apparentiam quæ David fecerat, sed fiunt opera eadem fide qua David fecerat. Hoc est quod hic scripture dicit. Fecit bonum coram domino sicut fecerat David pater eius. Contra de hypocritiſis supra cap. 14. scribitur, Amasias fecit rectum coram domino, non tanen ut pater eius, &c.

Fregitq; serpentem æneum.

Quare autem fregerit, subditur, nam populus in signo Aegyptiū seruo illo, licet dei, tamen idolatriam exercebat. Quis hic pens frā nō iudicasset illud signum debere seruari, quo deus seruatus hauerat.

uauerat populum in deserto tutum à morsibus serpentum ignem uomentium? aut quis nostrum uel hodie in eo si supereisset nō miraretur mysterium nostræ redemptionis, de quo Christus Ioan. 3:2 Tamen hic laudatur Ezechias quod fregerit, quod tanen in gloriam dei pijs ostetari potuisset. Et certe impius hic fuissest Ezechias, si illud quod agebatur probasset. Bene autem egit dum abstulit illud, per quod ignominiam dei curabat populus, nec dominus illud seruari preceperebat. Egregium certe exemplum omnium ceremoniarum & institutorum, quæ non uidemus uerbo dei præcepta, quæ aliqui libere seruari & non seruari possunt, nempe in quibus non est iuslitia illa Dei quæ est per solam fidem. Vbi ea uidemus uerti in ignominiam Dei & colii ut sancta, id est, queri per ea salutem, statim debent cōdemnari & ad nihilum redigi, ut prophana per uerbum Dei esse videantur, quæ stultis oculis sancta apparebant per hypocrisim humanam. Huc pertinet quod serpens cōfractus uocatur Neusthan, id est, aheneus uel ahenulus, quasi dicatur. Metallum tantum est cui diuinum stulti impendebant honorem, quasi et nos hodie dicamus, Quid uobis cum simulachris mutis, quæ lignum, aurū,

Vdja san=argentum tantum sunt? Quid trepidatis attingere ca=ctas. lices & patenas quasi sancti aliquid sunt ista metalla? que si ex sacramentis Christi sancta fuunt, mirum cur et Iudas non sanctus factus sit assumpto corpore & san=guine

guine Christi. Que si ex sacramentis non sancta sunt,
quid eis proderit oicum & cōsecratio papistica? Quid
confidius in pediculosis cappis & plattis, quae ipso pe-
reunt usū? Quid in esu unde postea cacatis? Si piū est
quod Ezechias communiat signum salutis, quod factum
erat per sanctum Mosen iubente domino, quādo uidet
homines hinc querere salutē, quo loco habebis omnē
hodie factionem papisticam, que in meris adiumentio-
nibus humanis, de quibus nunquam præcepit dominus,
querit & querere docet salutem? Verum ista primum
uerbo Dei ē cordibus tollenda sunt, ut postea, si uidebi-
tur, etiam potestate publica, quemadmodum hic factū,
exterius tollantur &c.

Itaq; post eum &c.

Eadem infrā dicuntur de Iosia. Vide ergo ne adeo in-
ceptum putas scriptorem, ut sui oblitus in tam nobis &
sibi propinquis historijs esse videatur. Primum, Davi-
dem non opus est ut hinc excipias, quia hic agitur de
regibus Iuda, hoc est de illis qui fuerūt post diuīsum re-
gnū. Deinde uulgo reges Iuda aut fuerunt manifeste
impij aut in speciem pīj, ut superiores habent historiæ.
Et si qui uerē pīj fuerunt, tamen quedam neglexerunt
& non ausi sunt pro deo, uel ut excelsa auferrent. Cer-
uum est ergo ante eum nullum ex regibus Iuda similem
fuisse Ezechiæ. Quod uero post eum similis aliquis fu-
isse negatur, Iosias obstat, sicut et q; similis ante Iosiam

da fuisse

176 ANNOT. IN SECUNDVM LIB.
fuisse negatur, Hic Ezechias obstat. Verum has minua-
tias scriptura non curat neque timet sophisticas cauila-
tiones. Sententia ergo meo iudicio est. Vulgo reges Iude-
da non fecerunt omnia que ordinarat Moyses, ut in o-
mnibus obsequerentur Deo, nullus ergo corum fuit simi-
milis uel Ezechiae uel Iosiae.

Vnde & erat &c.

Quia credebat & fidebat domino non potuit no*n* in
reliquis sapienter agere. Aliorum sapientia stulticia est
apud deum, Et dicentes se sapietes stulti facti sunt. Exem-
plorum sat uidere licet in precedentibus historijs.
Euanuerunt enim in cogitationibus suis, qui no*n* proba-
uerunt deum habere in noticia. Huc quoq; pertinet, q.
omnibus aduersarijs superior est. Vbi deus docet, im-
perium peccati & mortis regnare non potest.

Rebellauit &c.

Scilicet cui pater impius tributarius factus fuerat. Atq;
hic Ezechias in domino confisus est ut resisteret &c.

Ipse percussit &c.

Prophetauit Amos cap. 1. cōtr à Palæstinos. Hie
autem uastantur ab Ezechia usq; ad Gazam. Azotum
quoq; scribitur uastata ab Assyrio, Esaiæ. 20. Gaza etiā
ab Aegyptio. Hiere. 47. De quinq; Palæstinorum in-
signibus urbibus alibi dictum est.

A turre &c. | Vide capite superiore.

Anno

Anno quarto &c.

Repetit historiam de captiuitate Israëlis, ut ostendat regnum Iuda sub Ezechia in summa rerum desperatione à Deo seruatum, quemadmodum sequens historia describit.

Anno quartodecimo &c.

Quid nunc prodest Ezechiae fiducia in deum? Vt Ezechiarum sic deus agit cū omnibus electis, ut tunc eis omnia tentatio desperatissima uideatur, quando maxime ipse uult libere rare & glorificare, quemadmodū contigit filiis Israël in Aegypto ubi erant educendi, quē admodū contigit Ioseph, quando futurus erat dominus Aegypti &c. Hic cœpit Ezechias proculdubio secum reputare. Mala à Prophetis saepè prædicta sunt & à lege Moysis, contrā hūc populu, quia patres mei grauiter peccauerūt cum populo, ideo non uult nos dominus liberare de manu Assyrii, cui etiā iam nostras urbes munitas tradidit, seram ergo dei iudiciū ne uidear reluctare uoluntati diuinæ. Quid hic putas passam fidem Ezechiae, quādo uidit dominū contare se pro inimicis stare? Grauiſſima certe tentatio quā norunt experti. Ideoq; & putans hanc esse uoluntatē domini ex iudicio quod sensit, iugo Assyriorum quod ante detrectarat se rursum submittit. Vbi uero audit horrendam contrā deum blasphemiam, sensit diuinam misericordiam implorandam & liberatur

180^o ANNOT. IN SECUNDVM LIB.
per deum. Ita impijs submittere licet fortunas nostras,
quod uero et ipsum deum nobis auferre uolunt, nequa-
quam ferendum est.

Confregit ualvas &c.

Non ut confractae mancent, sed ut praesenti occurre-
ret necessitatibus, quemadmodum et Ambrosius censet etiam
calices sanguinis Christi frangendos pro redemptione
captiuorum et usi pauperum.

Misit autem rex Assyriorum.

Nec promissam quidem fidem seruat Assyrius, ut expli-
at suam cupiditatem et animum vindictae cupidum, quem
almodum de eo dicitur Esa. 10. ad cōterendum erit cor
eius, et ad internitionem gentium non paucarum. Non
potest hic rex iudicio Dei quiescere, sed urget contra
se malum quando perire debet. Dum impijs secure faci-
unt quiduis, tunc adest ipsorum casus. Quare exempla
et ita semper factum inuenies.

Vbi est deus &c.

Vide et hanc blasphemiam Esaiae. 10. Reliqua diximus
Esaiae. 36. et in sequentibus. Nam historia haec de Eze-
chia ex Esaiae libro hoc adscripta est.

CAPVT XIX.

E Runtq; &c. Lege, q; essent futurae desolatus
Exciuius lapidum, cōpugnantes ciuitates munitae.
Caput

CAPVT XX.

Dile tertio. Scilicet ne putes me in longinquum
tempus prophetare de tua sanitate.

CAPVT XXI.

MAgna profcló & immensa Dei benignitas est,
quod post Achas impietatem sub Ezechia tan-
ta lux rursum ueritatis diuinæ effulget, reuocato uero
Dei cultu, & tantis prophetis (qualis est Esaias) uerbū
dei pleno spiriuu prædicantibus. Quis enim non uidet, Seruati in
ut Ezechiam regem ita & plerosq; alios, tūc per uer- ter impios
bum ad uitam æternā in medio nationis prauē serua- uerbo.
tos? Verum quam ingrata reliqua multitudo deo fue-
rit, hæc quam nunc tractamus historia manifeste decla-
rat. Nā statim defuncto Ezechia mittit ducus eis opera-
tionem erroris per Manassen ut populus cū rege pec-
cet traditus omnibus modis in reprobam mētem, ita ut
exuperet etiam impietatem Cananæorum & idolola-
triam Israëlitarum, nec terret eos utriusq; populi iudi-
cium quod iam uiderant. Hic nullis legibus dei mouen-
tur ut timeant, & uel aliquid impietatis omittant, nulla
est sanctæ ciuitatis quam deus elegerat, aut sancti tem-
pli à Deo consecrati ueneratio, promissa dei contem-
nuntur. Prophetæ non audiuntur, imo occiduntur cum
muliis alijs ueritatis sine dubio cōfessoribus, qui ex re-

Itquij. erant sub Ezechia deo cōsecratis, ita ut & uerū
 pūtemus quod Hebræi dicunt Esiam quoq; à Manasse
Venūdari ~~9ccī~~ um. Hoc itaq; est quod scriptura uocat uenūdari
Sub pecca sub peccatum, ut scilicet excæcatis hominibus fiant ea
 to. quæ nō conueniūt, ut cōtempta dei misericordia furor
 eius deseuiat. Hinc est q; dominus ne sub piissimo qui-
 dem Iosia propitius uult scribere & populo, ut reuo-
 cet sententiā, quæ admodum sequens historia declara-
 bit. Habet igitur hic absq; exemplo maximum impieta-
 tis exemplum, sed ita meretur nostra inpietas, dum grā-
 tiam interim reuelatæ ueritatis non agnoscimus. Ha-
 bēs æque maximū diuinæ miserationis iudiciū, q; tanta
 impietas in Manasse, quod ad eius personā attinet, acci-
 pit à Deo non solū ēcaptiuitate corporis, sed etiam ex
 iniquitate coram deo & à deo remissionem, id quod ti-
 bi legere licebit ex Paralip. Extat & ea de re Manassis
 oratio. Ut uideas dei gratiā neq; nostris meritis ad nos
 uenire, neq; nostris demeritis arceri quo minus ueniat,
 modo dei promissio per fidem fratrum nostra, ut confiden-
 tes dei bonitate ex pessimis optimi euadamus.

Conuersusq;

Id est, fecit quæ Chananæi illic fecerant, & pretes-
 tra quæ idololatræ Israëlitæ peccauerant, & quæ dos-
 minus in Deuteronomio prohibuerat &c.

Ad David,

Vide

Vide suprà in historia Salomonis &c.

In sempiternum.

Id est, perpetuo, Hebreorū more. Hæc enim duratura erant usq; ad Christū, quido nō tamè peritura erat sed in melius cōmutanda cū regno & sacerdotio &c.

Tinniant &c.] i. Regum. 3.

Funiculum.

Id est, ita metas eam ut ante hac Samariā, hoc est, per adam & tradam inimicis. Pondus autem siue mensuram domus Achab dicit idem iudiciū quod uenit super dominum Achab, de quo suprà legis &c.

Delebo.

Hebr. Effundam Hierusalē sicut effunduntur farofides, & euertam eam dimittam uero &c.

Vsc; ad os.

Metaphora sumpta ab homine quasi stante in sanguine uelut in aqua. Oratio significat in Hebreo, Vbiq; Hierusalem contaminatam innoxio sanguine. Adiunge huc Manassis orationem.

Amon. Quām ingens furor dei fuerit in populum ingratum, ut suprà diximus, hoc quoq; indicat, q; Manassis impietas per tam longum tempus regnauerit. Verum in filio Amon abbreviat deus dies istius nequit, e propter electos, ne non salua fieret omnis caro, quēadmodum Christus dicit de nouissima Iudeorum

164 ANNOT. IN SECUNDVM LIB.
uaslatione, id quod uidebimus in historia sequenti. In
medio enim furoris deus misericordiae recordatur, ut
dicit Abacuc, ut aliquos saluos faciat. Perit ergo in
Amon hereditaria iniquitas per seruos, qui et ipsi iu-
dicio dei perire debent, quemadmodum supra nonun-
quam de talibus iudiciis diximus.

C A P V T X X I I .

Ecce rursum lucem misericordiae et ueritatis diui-
næ sub Iosia, ut saluentur quidam qui electi sunt,
reuocati per uerbum dei quod iam rursum innotescit,
et ut grauius sine excusatione damnentur, qui hypo-
crixi pietatis iam ferè omnes sub pio rege pīj uidentur,
qui nunc foedus cum Deo inuenit ubente rege, sed data
occasione post mortē regis deficiunt et declarant qui
sunt, dum reuelantur ex multis cordibus cogitationes.
Nam si uere pīj fuissent, non potuissent subito sub im-
pijs Iosiae filijs blasphemare bonum dei nomen, quod
erat inuocatum super ipsis. Idcirco furor et ira Dei,
que excitata erat per peccata Manassis manent super
populu et locum etiam Manasse saluato. Ex omnibus
his historiis facile uides quid referat regnorum habere
pios uel impios principes et magistratus. Exempla ho-
Principes die uideamus quando pauci suscipiunt Euangelium. reli-
pij uel im- qui sequuntur suos principes et maiores, ut simul ruant
pij. in foueam et desperationis et aeternæ damnationis.

Porro

Porrò in isto Iosia uidere licet quod dominus ait Esaiæ ultimo. Ad quem respiciam nisi ad pauperulum & cōtritum spiritu & trementem sermones meos? Infideles autem & hypocritarum hostiae abominatio sunt apud Deum, ut ibidem dicitur. De hoc Iosia longe ante prædictum est. 3. Regum. 13.

Ad dexteram declinare est addere uerbis dei, id est, Ad dexteram pro cultu Dei habere que deus non mādauit. Ad sinistram & sinistrā uerō declinare est uerbis dei demere aut ea ab ijsinistrā de cere contemnendo. Per illud impie maior aut alia sancta clinare. Elitas queritur, per hoc uerō manifeste deus cōtemnitur. Prohibita sunt hæc Deutero. 12. ubi dicitur, Quod præcipio tibi, hoc tantū facio, nec addas quicquā nec minuas. Porrò media & regia uia gradi est soli & puro dei uerbo per animi sententiam & cordis fiduciam adhærere, id quod fit dum ueritatis honorē uerbo Dei tribuumus, trementes ad eius iudicia, & gaudentes ad eius promissiones, Vt cunq; nos sepe premant nostræ transgressiones. Atque ita intellige locos scripturæ, qui sepe occurruunt tibi, quod deus cōminatur sc abieclurum populum nisi manserit in omnibus mandatis &c. Quis est qui manet in omnibus mandatis? Non tam ergo hæc dicuntur de peccatoribus, quam de contemploribus, quos scriptura uocat superbos, ut in Psal. Incepasti superbos, maledicti qui declinant à mandatis tuis, declinant, inquit uel ad dexteram uel ad sinistram. Nōdūm

M s declin-

186 ANNOT. IN SECUNDVM LIB.
declinasti quando transgressionem tuam noris coram
Deo damnare, non imputante scilicet Deo per miseri-
cordiam quod tu spiritu damnas et ignosci desyderas.
Talem populu uoluisse Deum et lex et prophetae et
omnes historiae declarant, quando peccata facile dis-
mulauit et ignouit, contemptum autem ferre non po-
tuit. Veritatem sui uerbi iniuolatam uoluit credi ut in
q; in uerbum sape per fragilitatem peccaretur.

Anno autem. XVIII.

Prima cura erat adolescentis, ut instauraret ea que
Dei sunt secundum dei prescriptum. Vide hæc in histo-
ria Ios. 4. Regum. 12.

Librum legis.

Id est, Deuteronomium, quem iussus erat rex legere
eunctis diebus. Deut. 17. In quo scribuntur et maledi-
ctiones horrendæ in legis transgressores et c.

Ite, consulite dominum.

Vel ex hoc loco uidere licet quomodo consuluerint
tunc dominum, de quo sape legis, nempe in aliquo san-
cto uiro aut scemina, ut hic in Hulda prophetissa, Non
tamen negamus alter quandoque consultum dominii.

In secunda. I scilicet parte ciuitatis.

Pro eo. Quid credidit uerbis dei (quemadmo-
dum uides manifeste describi) idco tremuit, scidit ue-
simenta

REGVM. CAPVT XXIII.¹⁸⁷

ſumenta & ſleuit, & ideo exauditus eſt, domino nō in opera ſed in fidem cōcordis, unde illa opera prodiſcunt, reſpiciente.

CAPVT XXIII.

Nihil omittit optimus iſte Iofias quo ſeruiat cum populo deo. Et fœdus percutit cum domino ſeruandæ legis id eſt, nō deficiendi ad deos alienos aut cōtemnendi uerbū, ſed potius, quoad ſicri poſſit, ſequendi. Tale fœdus quoq; percuſſerat Iofue, ut legis Iofue ultimo, legis & alibi &c.